« Au nom de la sainte Trinité [etc.], je, 
Henri, comte palatin de Troyes, concède et 
confirme en libre et perpétuelle aumône à 
Dieu et à la maison de l’hôpital de Saint-Jean 
de Jérusalem, et à frère Geoffroy du Donjon, 
vénérable maître de cette maison, et aux 
frères servant Dieu en ce lieu, maintenant et à 
l’avenir, le mur au-dessus de la porte de la ville 
d’Acre qu’on appelle porte Saint-Jean, ainsi 
que la barbacane et la place qui est entre la 
muraille (et la barbacane) afin d’édifier là une 
porte, avec son tènement et toute la longueur 
de fossé de la ville qui leur sera nécessaire, pour 
une jouissance libre et paisible, identique ou 
meilleure que pour toute aumône, en fonds 
et en tréfonds. En vertu de cette donation, 
les frères de l’hôpital, leurs hommes et leurs 
biens auront la liberté de passage, à l’entrée 
et à la sortie, par cette porte, à quelque heure 
du jour et de la nuit. Cette liberté s’exercera à 
l’intérieur et à l’extérieur de la porte, de telle 
manière qu’on ne pourra empêcher qui ou quoi 
que ce soit d’entrer ou de sortir. Si les frères 
construisent quelque édifice, ou tour, ou autre 
bâtiment, sur la porte ou sur le tènement de 
celle-ci, ils en jouiront au même titre que de la 
porte elle-même. J’aurai moi-même un portier 
à cette porte, qui gardera ma clef, fera respecter 
mes droits et qui veillera à la liberté d’entrée 
et de sortie des frères et de leurs hommes, à 
quelque moment qu’ils le veuillent ».

16.5 – 1198 : Amaury, roi de Jérusalem, 
donne à Guillaume de Pierre la tour de la 
Prison à Acre, et le cens sur une maison entre 
le mur de la cité et la barbacane (Mayer 2010, 
t. 2, p. 999, n°614, et Paoli 1737, p. 287, n°8).

In nomine Sancte et individue Trinitatis 
[etc.]. Notum sit [etc.] quod ego Aymericus per Dei 
gratiam Iherusalem Latinorum Rex nonus et Rex 
Cypri [etc.] damus et in perpetuum concedimus 
tibi Willemo de Petra et heredibus tuis de 
legitima uxore tua Turrem in Accon que vocatur 
Turris Carceris cum omnibus suis pertinentiis, 
et domum ex parte Orientali eidem Turri, et ex 
parte occidentali porte que vocatur porta Boverie 
Templi, et ex parte meridionali furno Malivicini 
coherentem ; et censum cuiusdam domus site 
inter murum civitatis et barbacanam, et ex 
parte orientis predicte turri, et ex parte occidentis 
prefate porte Boverie coherentis.

« Au nom de la Sainte et indivise Trinité 
[etc.] je, Amaury, par la grâce de Dieu neuvième 
roi des Latins de Jérusalem, et roi de Chypre [etc.], 
donne et concède à perpétuité à toi, Guillaume de 
Pierre, et aux héritiers que tu as de ton épouse 
légitime, la tour en Acre qui est appelée la tour 
de la Prison, avec toutes ses appartenances ; et la 
maison confrontant à l’est à cette tour, à l’ouest à 
la porte appelée la porte de la Bouverie du Temple, 
au sud au four Mauvoisin ; et le cens de la maison 

située entre le mur de la cité et la barbacane, 
confrontant à l’est à ladite tour, et à l’ouest à ladite 
porte de la Bouverie ».

16.6 – 1217 : Jean, roi de Jérusalem, donne 
aux teutoniques sa barbacane (Tabulae 
Ordinis Theutonici, p. 41, n°50)

Notum sit omnibus [etc.] quod ego Johannes, 
Dei gratia Latinorum Ierusalem rex decimus et 
comes Brenensis, dono et concedo in elemosinam 
Deo et domui hospitalis Alamannorum Acchon 
meam barbacanam a muro prope domum 
senescalci, que tendit ex adverso et dividit 
barbacanam senescalci ab eadem barbacana 
usque ad portam Gaufridi Torti. Totam scilicet 
barbacanam infra duos muros civitatis, sicut per 
metas predictas superius dictum est, dono predicte 
domui possidendam in perpetuum et habendam.

« Sachent tous [etc.] que je, Jean, par 
la grâce de Dieu dixième roi des Latins de 
Jérusalem et comte de Brienne, donne et 
concède en aumône à la maison de l’hôpital 
des Allemands de Acre ma barbacane, depuis le 
mur situé près de la maison du sénéchal, qui se 
dirige à l’opposé et la sépare de la barbacane du 
sénéchal, jusqu’à la porte de Geoffroy Le Tort. 
C’est-à-dire que je donne toute la barbacane 
entre les deux murailles de la ville, entre les 
limites définies ci-dessus, en jouissance et 
propriété perpétuelle ».

16.7 – 1240 : Rapport du sénéchal Guillaume 
des Ormes à la reine Blanche sur le siège de 
Carcassonne (Hist. Lang., VIII, p. 1042-1045).

…Preterea, domina, ipsi inceperunt minare 
ad barbacanam porte Narbonensis, et nos statim, 
audito minamento eorum, contraminavimus et 
fecimus infra barbacanam magnum murum et 
fortem de lapidibus siccis, ita quod retinuimus 
bene medietatem barbacane ; et tunc ipsi 
posuerunt ignem in foramine quod fecerant, ita 
quod, lignis combustis, quadam pars barbacane 
tendit ex parte anteriori. Item inceperunt minare 
in quamdam alteram tornellam de liceis, et 
nos contraminavimus, ita quod foramen quod 
fecerant eis abstulimus. Postea inceperunt minare 
inter nos et quemdam murum, et diruerunt nobis 
duos cranellos de liceis, set nos fecimus statim ibi 
bonum palicium et forte inter nos et ipsos…

« …Ensuite, ma Dame, les ennemis 
commencèrent une mine à la barbacane de 
la porte Narbonnaise ; aussitôt que nous 
entendîmes les mineurs à l’œuvre, nous 
creusâmes un contremine, et bâtîmes à 
l’intérieur de la barbacane un mur grand et 
fort en pierres sèches. Ainsi nous réussîmes à 
tenir la moitié de la barbacane ; et les ennemis 
mirent feu aux bois dans le tunnel qu’ils 
avaient fait, de telle sorte que, une fois les bois 
brûlés, la partie extérieure de la barbacane versa 
vers l’avant. De même, ils entreprirent une